GABINETE DO VEREADOR TAFAREL FÉLIX

REQUERIMENTO / 2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Diretor-presidente da Autarquia de Defesa

Social, Trânsito e Transportes, Hermes José de Melo, Senhor Secretário de Governo,

Rubens Rodrigues da Silva Junior e a Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes no

sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a implantação de um Terminal Integrado de

Passageiros na Rua Maria Júlia da Conceição, CEP (55018-410), bairro da São João da Escócia,

em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores do bairro São João da Escócia que necessitam do transporte

público, especificamente no trecho da Rua Maria Júlia da Conceição, em frente ao colégio Josélia

Florêncio, ficam esperando os ônibus no meio da rua, e com isso sofrem com as diversas

condições climáticas, sem a devida proteção de cabines ou paradas.

Consequências: Com a implantação de um Terminal Integrado de Passageiros no bairro

São João da Escócia, os passageiros teriam um mínimo a mais de comodidade, dado o preço da

passagem de ônibus que é cobrada em nossa cidade.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Diretor-presidente da

Destra (hermes.melo@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Governo

(Rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretária de Urbanismo e Obras,

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), Presidente do Comut (contato.comut@gmail.com)

como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 24 de Agosto de 2017.

		2017-08-24T10:35:37-0300
	Vereador Tafarel